XVII.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Hebræos (1, 1): *Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, etc.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Hebræi ab Heber sumpserunt nomen, qui fuit septimus ab Adam. Hebræus interpretatur transiens, Hebræi transeuntes, quam gentem Deus multum dilexit, in tantum ut dicat: *Israel primogenitus meus; et sanctus Israel Domino, primitivæ frugum*

ejus. Legimus in libro Genesios quod congruati filii Noë post aquas diluviū in terra Semur ceperunt ædificare towerem, de qua dixerunt, quod eadem mens illius pertingeret usque ad caelum, et si iterum inundasset diluviū non perirent, sicut dudum illi

qui autē eos existerant. Non remissentes quod A dixerat Deus ad Noë: *Ponam arcum meum in nubibus caeli, et recordabor fœderis mei, ut non perdam aquis diluuii omnem carnem.* Creverant enim nimis, et simul habitare non poterant: antequam dividerentur in regiones vel terras, voluerant sibi acquirere nomen sempiternale. Habueruntque lateres pro saxis et bitumum [*Ita Cod.*] pro cœmento, et cœperunt œdificare cujus operis auctor exstitit Nemphrot. Videns vero Deus eorum irrevocabile propositum, ait: *Venite ascendamus et confundamus ibi linguam eorum.* Sicque factum est ut qui unam loquebantur, dividerentur in septuaginta duo. Lingua vero, qua omnes loquebantur antea, non remansit nisi solummodo in domo Heber.

De cujus domo longo post tempore natus est Abraham, quem Deus multum dilexit. Dedit ei circumcissionem signaculum fidei, et reputatum est ei ad justitiam: insuper promissum est ei quod in semine ejus benedicuntur omnes gentes, his verbis dicens: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Quod exponens Apostolus: *Non dicit, inquit, et seminibus quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo qui est Christus.* Dedit ei Isaac filium suum in senectute, quem die octavo circumcidit in typum nostri Salvatoris: et Isaac Jacob, et Jacob duodecim patriarchas, qui ducti fame descenderunt in Ægyptum, ubi multiplicati nimis afflicti sunt vehementer. Sed in manu valida liberati, in signis et portentis de Ægypto educti, transierunt mare Rubrum, per quadraginta annos manna aliti sunt, non sunt attrita vestimenta eorum. Deus dediti illis legem, templum, aram, mensam, panes propositionis, velum interiorius, victimas, holocausta, sacrificia. Insuper promisit ei Filium suum de eadem stirpe nasciturum. Qui veniens adimplevit quæ Pater promiserat, quia de eorum stirpe secundum carnem natus est, sicut testatur Paulus: *Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum.* Quem videntes non sicut debuerant receperunt, sed ejicientes extra vineam occiderunt. Non de omnibus dico, quia ex eis processit radix sancta et massa, hoc est sancti apostoli et primi credentes, sed quam plures in cœcitate remanserunt; de quibus scriptum est: *Cœcitas ex parte contigit in Israel donec plenitudo gentium intreat, et sic omnis Israel salvus erit.* Hi vero qui in infidelitate remanserunt, eos qui ad fidem veniebant eorum substantiata diripiebant, sed ipsi patienter substinebant. Quos collaudat apostolus Paulus: *Nam et vincii compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio susceptis.* Eorum curam gerens per singulos annos collectam faciebat dicens fratribus: *Recordamini fratrum [Cod., fratribus] qui sunt in Jerusalem; mittebatque eis,*